
 

 
 

Pressemitteilung  Nr. 8/2018 
Kehl, 29.03.2018 

 

 

 

 

Eurodistrikt-Bus rollt in die zweite Testphase  
 

Der Eurodistrikt-Bus zwischen Erstein und Lahr startet am 1. April 2018 in das zweite 

Jahr seiner Testphase. Angebot um ein zusätzliches Fahrtenpaar aufgestockt. 
 

Kehl, 29. März 2018. Am 1. April 2018 startet der Eurodistrikt-Bus, ein grenzüberschreitender Son-
derlinienverkehr zwischen den Städten Erstein und Lahr, in das zweite Jahr seiner Testphase. Das 
Busangebot wurde aus diesem Anlass erweitert und ein zusätzliches Fahrtenpaar in Auftrag gege-
ben. Auf Grundlage einer Umfrage bei 200 Betrieben und angepasst an die Arbeitszeiten der großen 
Produktions- und Logistikunternehmen der Region werden somit von montags bis samstags (außer 
an deutschen Feiertagen) nunmehr sechs Fahrten täglich angeboten. Die Route führt vom Bahnhof 
Erstein über mehrere Haltestellen in Erstein, Gerstheim, Schwanau, Meissenheim und Lahr bis zum 
Bahnhof Lahr.    
 

Im Rahmen einer öffentlichen und vom Eurodistrikt organisierten Ausschreibung konnte sich für die 
zweite Phase erneut der französische Betreiber Josy durchsetzen, der neben der Bereitstellung des 
Sonderlinienverkehrs auch für Verkaufsabwicklung, Fahrscheinkontrollen, Information der Fahr-
gäste und Überwachung und Bewertung der Fahrgastzahlen zuständig sein wird. 
 

Eingeführt wurde der Eurodistrikt-Bus am 1. April 2017 für eine Probezeit von zwei Jahren ange-
sichts der Tatsache, dass eine beträchtliche Anzahl von Unternehmen in und um Lahr zahlreiche 
französische Mitarbeiter aus dem Elsass beschäftigt, die bestehenden Verbindungen es den Grenz-
gängern jedoch in den meisten Fällen nicht erlaubten, ihren Arbeitsplatz mit öffentlichen Verkehrs-
mitteln zu erreichen. Aus diesem Grund hatte die 2015 vorgestellte Studie des Eurodistrikts zum 
grenzüberschreitenden ÖPNV die Verbindung Erstein-Lahr als Priorität identifiziert. Der Eurodistrikt 
Strasbourg-Ortenau hatte daraufhin die Rolle des Bestellers des Sonderlinienverkehrs übernom-
men.  
 

Eurodistriktpräsident Frank Scherer: „Die erste grenzüberschreitende Sonderbuslinie ist ein echtes 
Vorzeigeprojekt, damit haben wir den Eurodistrikt einen Schritt spürbarer für die Bevölkerung ge-
macht, weil er einen direkten Bedarf der Bürger abdeckt. Daneben erfüllt er heute bereits eine wich-
tige Rolle für Umwelt, Wirtschaft und Industrie, insbesondere weil sich der Arbeitsmarkt um Lahr 
stark entwickelt.“  
 
Kontakt : 
Katrin Neuss  
Responsable événements, presse et communication 
Referentin Veranstaltungen, Presse und Öffentlichkeitsarbeit 
Tel : +49 (0)7851-899 75 15  
katrin.neuss@eurodistrict.eu  

mailto:katrin.neuss@eurodistrict.eu


 

 
Communiqué de presse  N° 8/2018 

Kehl, 29.03.2018 

 

 

 

 

Le Bus Eurodistrict entre dans sa deuxième phase pilote 
 

Le Bus Eurodistrict entre Erstein et Lahr entrera dans sa deuxième phase pilote ce 1er 

avril 2018. L’offre comporte dorénavant un aller-retour supplémentaire par jour.  
 

Kehl, le 29 mars 2018. Le 1er avril 2018, le Bus Eurodistrict, un service régulier spécialisé entre les 
villes d’Erstein et de Lahr, entre dans la deuxième année de sa phase pilote. À cette occasion, l’offre 
de rotation se voit élargie avec un aller-retour supplémentaire par jour. Sur la base d’une enquête 
menée auprès de 200 entreprises et en tenant compte des horaires de travail des grandes entre-
prises de production et de logistique de la région, le bus circulera dorénavant six fois par jour du 
lundi au samedi (à l’exception des jours fériés allemands). Le circuit mène de la gare d’Erstein via 
plusieurs arrêts à Erstein, Gerstheim, Schwanau, Meissenheim et Lahr jusqu’à la gare de Lahr.  
 

Dans le cadre d‘un appel d’offres lancé par l’Eurodistrict, la compagnie de bus française Josy a été 
retenue. Elle sera responsable de la mise en place du service régulier spécialisé, de la procédure 
de vente et de contrôle des billets, de l’information des passagers ainsi que du suivi et de l’analyse 
statistique du nombre de passagers.  
 

La liaison par bus entre Erstein et Lahr a été lancée le 1er avril 2017 pour une phase pilote de deux 
ans étant donné qu’un nombre considérable d’entreprises à et aux alentours de Lahr emploient des 
Français et que les connexions existantes permettaient difficilement aux employés frontaliers d’at-
teindre leur lieu de travail en transports en commun. L’étude de l’Eurodistrict sur les transports trans-
frontaliers de 2015 avait alors identifié la liaison Erstein-Lahr comme une priorité. Par la suite, l’Eu-
rodistrict Strasbourg-Ortenau avait mis en place le service régulier spécialisé.     
 

Le Président de l‘Eurodistrict Frank Scherer : « Ce premier service régulier spécialisé transfrontalier 
est un vrai projet exemplaire avec lequel nous avons pu rendre l’Eurodistrict un peu plus palpable et 
concret pour ses habitants. Il répond aux besoins des citoyens. De plus, il remplit une mission im-
portante à la fois pour l’économie, l’emploi et l’environnement alors que le bassin d’emploi de Lahr 
est en plein développement. »  
 
 
Contact: 
Katrin Neuss  
Responsable événements, presse et communication 
Referentin Veranstaltungen, Presse und Öffentlichkeitsarbeit 
Tél : +49 (0)7851-899 75 15  
katrin.neuss@eurodistrict.eu  

 

mailto:katrin.neuss@eurodistrict.eu


R
H

EIN
 // R

H
IN

A5

ERSTEIN 
GARE

ERSTEIN 
POSTE

STRIEGEL

GERSTHEIM 
FONTAINE

HERRENKNECHT

KÜRZELL, 
MEWA

ZALANDO

LAHR 
ARCHIMEDESSTR.

LAHR  FRACHTPOSTZENTRUMLAHR 
EINSTEINALLEE

LAHR WEST

BAHNHOF LAHR

Bus Eurodistrict

Eurodistrikt-Bus

cofi nancé par // kofi nanziert durch: GECT Eurodistrict Strasbourg-Ortenau 

Tél. +49 (0)7851-899 750 

info@eurodistrict.eu | www.eurodistrict.eu

ERSTEIN-LAHR

VOUS TRAVAILLEZ EN ALLEMAGNE ? 

LE BUS DE L’EURODISTRICT EST POUR VOUS !

Retrouvez les horaires aux arrêts de bus et sur www.eurodistrict.eu

Arrêts // Haltestellen

Ligne de bus Eurodistrict //

Eurodistrikt-Buslinie

3 aller-retours par jour // 

täglich drei Hin- und Rückfahrten

� @EurodistrictStrasbourgOrtenau

� @eurodistrict



Bus Eurodistrict  

(transport régulier spécialisé)

Eurodistrikt-Bus 

(Sonderlinienverkehr)

ERSTEIN-LAHR

HALTESTELLE – ARRÊT MONTAG - FREITAG
LUNDI - VENDREDI SAMSTAG - SAMEDI

Erstein, Gare 4:55, 6:43, 13:45 4:55, 6:43, 10:25

Erstein, Poste 5:00, 6:48, 13:50 5:00, 6:48, 10:30

Erstein, Striegel 5:06, 6:54, 13:56 5:06, 6:54, 10:36

Gerstheim, Place de la Fontaine 5:11, 6:59, 14:01 5:11, 6:59, 10:41

Allmannsweier, Oberdorf  

(Herrenweg 18, Schwanau)

5:28, 7:16, 14:18 5:28, 7:16, 10:58

Kürzell, MEWA (Hermann-Gebauer- 

Straße 5, 77974 Meißenheim)

5:35, 7:23, 14:25 5:35, 7:23, 11:05

Lahr, Zalando 5:44, 7:32, 14:34 5:44, 7:32, 11:14

Lahr, Archimedesstraße 5:46, 7:34, 14:36 5:46, 7:34, 11:16

Lahr, Einsteinallee 5:48, 7:36, 14:38 5:48, 7:36, 11:18

Lahr, Frachtpostzentrum 5:52, 7:40, 14:42 5:52, 7:40, 11:22

Lahr, Lahr West 5:55, 7:43, 14:45 5:55, 7:43, 11:29

Lahr Bahnhof (Bahnsteig 2) 5:59, 7:47, 14:49 5:59, 7:47, 11:29

HALTESTELLE – ARRÊT MONTAG - FREITAG
LUNDI - VENDREDI SAMSTAG - SAMEDI

Lahr Bahnhof (Bahnsteig 2) 14:50, 16:56, 23:29 14:50, 16:56, 20:14

Lahr, Lahr West 14:54, 17:00, 23:33 14:54, 17:00, 20:18

Lahr, Frachtpostzentrum 14:57, 17:03, 23:36 14:57, 17:03, 20:21

Lahr, Einsteinallee 15:01, 17:07, 23:40 15:01, 17:07, 20:25

Lahr, Archimedesstraße 15:03, 17:09, 23:42 15:03, 17:09, 20:27

Lahr, Zalando 15:06, 17:12, 23:45 15:06, 17:12, 20:30

Kürzell, MEWA (Hermann-Gebauer- 

Straße 5, 77974 Meißenheim)

15:15, 17:21, 23:54 15:15, 17:21, 20:39

Allmannsweier, Oberdorf  

(Herrenweg 18, Schwanau)

15:22, 17:28, 00:01 15:22, 17:28, 20:46

Gerstheim, Place de la Fontaine 15:29, 17:35, 00:08 15:29, 17:35, 20:53

Erstein, Striegel 15:34, 17:40, 00:13 15:34, 17:40, 20,58

Erstein, Poste 15:40, 17:46, 00:19 15:40, 17:46, 21:04

Erstein, Gare 15:45, 17:51, 00:24 15:45, 17:51, 21:09

3 aller-retours par jour //  

täglich drei Hin- und Rückfahrten

S
ta

nd
 /

/ 
Ve

rs
io

n 
0

1
.0

4
.2

0
1

8


